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PRESSEMEDDELELSE 
 

Undgå tåbeligt spild af tid og penge! 
 
Antallet af klagesager ifm. udbud stiger og stiger – og det koster både 
tid og penge for de involverede. Ny vejledning og nyt kursus tager fat 
på problematikken og belyser, hvordan man i praksis bliver bedre til at 
tilrettelægge og gennemføre udbud med kvalitet i fokus 
 
Værdiskabende Byggeproces er et fælles brancheinitiativ blandt syv af 
byggeriets organisationer. Her peger man på, at et ensidigt fokus på laveste 
pris sker på bekostning af kvalitet og samarbejdsvilje. Og det medvirker til at 
ødelægge processen med forøget risiko for fejl og konflikter og med 
fordyrelser til følge. 
 
Derfor anbefaler organisationerne bag Værdiskabende Byggeproces, at 
udbyderne altid overvejer at udbyde efter "det økonomisk mest fordelagtige 
tilbud" i kombination med en gennemtænkt vægtning af kvalitet. Det vil skabe 
større åbenhed og gennemsigtighed i udbudsprocessen. Det vil være til gavn 
for de bydende og det vil skabe bedre tilbud og konkurrence til gavn for både 
bygherrer og brugere. 
 
Ny vejledning giver bedste praksis 
Værdiskabende Byggeproces har for at støtte op om deres anbefaling 
udarbejdet en ny vejledning 'Kvalitet som Tildelingskriterium'.  
Sekretariatsleder Rolf Simonsen fra Værdiskabende Byggeproces forklarer:  
 - I Værdiskabende Byggeproces arbejder vi for en bedre byggeproces med 
fokus på god kvalitet og produktivitet. Vores særlige fokus er byggeprocessens 
faseskift, og udbudssituationen udpeges af mange som et særligt svært forløb, 
som sjældent harmonerer med fokus på proces og kvalitet. Derfor har vi lavet 
et værktøj, der kan hjælpe bygherre og rådgivere med at sætte fokus på de 
kvalitative sider i udbudssituationen. 
 
Akademiingeniør Mogens Høgsted fra Vive Consult har bistået ved 
vejledningens udarbejdelse. Han forklarer: 
- Antallet af klagesager i forbindelse med udbud stiger år for år. Det er et 
tåbeligt spild af tid og penge, som kunne bruges bedre. Den hyppigste 
klageårsag handler om, at der er fejl i tildelingsgrundlaget - og processen. Der 
er derfor et påtrængende behov for, at udbyderne bliver bedre til at 
tilrettelægge og gennemføre udbud. Dette gælder især, når der vælges 
tildeling efter økonomisk mest fordelagtige bud, hvor kvaliteten kommer i 
fokus." 
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Vejledningen 'Kvalitet som Tildelingskriterium' tager fat på problemet og 
beskriver de overordnede principper for at udbyde efter økonomisk mest 
fordelagtige tilbud. Rolf Simonsen uddyber:  
- Vejledningen giver anbefalinger til brug af ’økonomisk mest fordelagtige 
tilbud’ og tilbyder bl.a. en karakterskala til bedømmelse af kvalitative kriterier 
og modeller for omregning af pris til karakter. Endvidere er der en række 
praktiske eksempler på kvalitative tildelingskriterier til inspiration for 
udbydere. 
 
Nyt kursus viser bedste praksis 
Mogens Høgsted, der har virket som bygherrerådgiver i over 30 år for en lang 
række offentlige og private bygherrer, ser god nytte i vejledningen: 
 – Den nye vejledning kan bruges som inspiration til bedste praksis, og kan 
medvirke til, at mange af de mest banale fodfejl undgås. Så der er ikke nogen 
grund til ikke at bruge vejledningen!" 
 
Og det ser da også ud til, at vejledningen rammer plet. Rolf Simonsen 
fortæller:  
 - Der har været stor interesse, og vejledningens anbefalinger er allerede 
taget i brug i flere udbud. Det glæder os at branchen har taget så godt imod 
værktøjet og vi ser frem til at kunne udbrede anbefalingerne yderligere. 

 
Og den udbredelse vil nu styrkes af nyt kursus hos Byggecentrum. I 
samarbejde med netop Mogens Høgsted og Rolf Simonsen holdes 2. maj 2011 
et effektivt, praksisorienteret kursus, der støtter op om anbefalingen og 
gennem teori og – især - praksis ruster deltagerne til bedst muligt at kunne 
udbyde efter "økonomisk mest fordelagtige tilbud".  
Kurset inddrager i høj grad de konstruktive tanker og værktøjer der er 
kommet ud af arbejdet hos Værdiskabende Byggeproces. Sekretariatsleder 
Rolf Simonsen vil derfor også deltage på kurset, og tage del i de drøftelser der 
lægges op til. Knud Erik Busk der er dommer i Klagenævnet for udbud belyser 
temaet gennem erfaringer fra Klagenævnets sager. 
 
Undervisere  
Mogens Høgsted, Vive Consult 
Knud Erik Busk, KubenByg og dommer i Klagenævnet for udbud 
Rolf Simonsen, sekretariatsleder Værdiskabende Byggeproces 
 
Tid og sted 
Byggecentrum i Ballerup: den 2. maj 2011 
 
Yderligere oplysninger og tilmelding 
http://kurser.byggecentrum.dk 
7012 0600 
info@byggecentrum.dk 
 
Fotos 
Foto af kursusleder Mogens Høgsted: 
http://www.byggecentrum.dk/fileadmin/templates/byggecentrum/images/Pres
sebilleder/Foto_Mogens_Hoegsted_jpeg.JPG 
Foto af sekretariatsleder Rolf Simonsen: 
http://www.byggecentrum.dk/fileadmin/templates/byggecentrum/images/Pres
sebilleder/Foto_Rolf1.jpg 
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